
[Título] 



 
 

 Mercado de cambio, I trimestre 2019      1 
 

INFORME ESTADÍSTICO  

DEL MERCADO DE CAMBIO 

I TRIMESTRE 2019 

 

I. OPERACIONES DE COMPRA Y VENTA 

DE DIVISAS EN EL MERCADO DE 

CAMBIO 
 

El volumen operado (compras + ventas) de divisas en 

el mercado de cambio durante el primer trimestre 2019 

fue de 2,948.3 de millones de dólares (promedio diario 

de US$38.8 millones), mostrando una disminución de 

18.9 por ciento respecto al primer trimestre del año 

anterior, debido principalmente a la disminución en las 

operaciones del sector financiero con el público. 

 
Por agente económico, las operaciones de bancos, 

financieras y casas de cambio con el público totalizaron 

en 2,837.1 millones de dólares (US$1,422.4 de compras 

+ US$1,414.6 de ventas), reflejando una disminución 

interanual de 20.1 por ciento. Por su parte, las 

operaciones de la mesa de cambio del BCN fueron de 

111.3 millones de dólares, (US$15.4 millones de 

compras y US$95.9 millones de ventas), mostrando un 

incremento de 25.8 millones de dólares con respecto al 

primer trimestre de 2018.  

 

Al igual que en períodos anteriores, las operaciones 

con el público continuaron centralizadas en un grupo 

de entidades relativamente reducido. Así, 3 de las 19 

entidades participantes en el mercado de cambio 

concentraron el 80.8 por ciento del volumen total 

operado. 

Operaciones de compra en el mercado cambiario 

por participante

(millones de dólares y porcentaje)

Fuente: Bancos, financieras, casas de cambios y BCN
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El volumen de operaciones del sistema financiero 

nacional con el público representó el 91.3 por ciento 

de las operaciones totales del mercado cambiario, el 4.9 

por ciento correspondió a transacciones de casas de 

cambio y el 3.8 por ciento restante correspondió a 

operaciones en la mesa de cambio del BCN. 

 

Durante el primer trimestre 2019, las operaciones de 

compra de divisas ascendieron a 1,437.8 millones de 

dólares, mostrando una disminución interanual del 

24.6 por ciento (equivalente a US$470.0 millones). Por 

su parte, las operaciones de ventas de divisas sumaron 

1,510.5 millones de dólares, representando una 

disminución de 217.2 millones respecto al primer 

trimestre del año previo (-12.6%).  Así, el resultado 

neto de las operaciones en el mercado de cambio fue 

de ventas netas de 72.7 millones de dólares. 

 

Operaciones de bancos y financieras con el 

público 

 

El volumen de operaciones de cambio de bancos y 

financieras con el público (compras + ventas) 

totalizaron en 2,692.0 millones de dólares en el primer 

trimestre de 2019, lo cual significó una disminución 

interanual de 734.9 millones de dólares (-21.4%). 

 

Las compras de divisas de los bancos y financieras al 

público fueron de 1,334.9 millones de dólares, 

reflejando una disminución del 23.0 por ciento (-

US$399.4 millones), con respecto al primer trimestre 

del año anterior. 

 

Por otra parte, las ventas de divisas de los bancos y 

financieras al público alcanzaron el monto de 1,357.0 

millones de dólares, 335.5 millones de dólares menos 

que el primer trimestre del año anterior (-19.8%).   

 

Operaciones de venta en el mercado cambiario 

por participante

(millones de dólares y porcentaje)

Fuente: Bancos, financieras, casas de cambios y BCN
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El resultado de las operaciones cambiarias de los 

bancos y financieras con el público fue de ventas netas 

por 22.1 millones de dólares (compras netas de 

US$41.7 millones en el primer trimestre de 2018). 

 

Operaciones de casas de cambio con el público 

 

En el primer trimestre 2019, el volumen de 

operaciones de las casas de cambio con el público 

mostró un aumento de 17.8 por ciento, pasando de 

123.2 millones de dólares en el primer trimestre de 

2018 a 145.1 millones de dólares en el primer trimestre 

de 2019.  

 

El volumen de divisas compradas por las casas de 

cambio al público ascendió a 87.5 millones de dólares, 

registrando una disminución interanual de 1.8 por 

ciento (-US$1.6 millones).  

 

Por otra parte, las ventas de divisas de las casas de 

cambio al público fueron de 57.6 millones de dólares, 

lo que significó un aumento del 69.1 por ciento 

(US$23.5 millones) respecto al mismo período del año 

anterior. Como resultado, las operaciones de las casas 

de cambio registraron compras netas de 30.0 millones 

de dólares (US$55.1 millones en el primer trimestre 

2018). 

 

Operaciones del BCN a través de la Mesa de 

Cambio. 

 

Los bancos, financieras y el Gobierno realizaron 

operaciones de compra y venta de divisas con el BCN, 

a través de la Mesa de Cambio, las cuales sumaron 

111.3 millones de dólares en el primer trimestre de 

2019 (US$85.5 millones en 2018). La dinámica 

observada en la Mesa de Cambio del BCN estuvo 

asociada a las decisiones de liquidez prevalecientes en 

el mercado.  

(millones de dólares)

Fuente: Bancos, financieras y BCN

Operaciones de divisas de casas de cambio con el 

público

81.8
89.1

96.4

34.2 34.0

57.6

0

20

40

60

80

100

120

I T II T III T IV T I T II T III T IV T I T

2017 2018 2019

Compra Venta

Operaciones de divisas del BCN con el SFN

(millones de dólares)

Fuente: BCN

3.0 

54.1 

0.0 
15.0

0.5

91.2

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

I T II T III T IV T I T II T III T IV T I T

2017 2018 2019

Compra Venta



 
 

 Mercado de cambio, I trimestre 2019      4 
 

Del total del volumen de operaciones de la mesa de 

cambio del BCN, 15.4 millones de dólares 

corresponden a compras y 95.9 millones a ventas. Así, 

el resultado de las operaciones de la Mesa de cambio 

del BCN fue de ventas netas por 80.6 millones de 

dólares.  

 

Durante el primer trimestre de 2019, se observaron 

ventas netas de divisas del BCN a los bancos y 

financieras por el orden de 91.2 millones de dólares.  

 

En referencia a las operaciones con el Gobierno, las 

ventas de divisas del BCN al Gobierno totalizaron 4.7 

millones de dólares en el primer trimestre de 2019, 

mostrando un incremento de 4.1 millones con relación 

al 2018. Por otra parte, las compras de divisas del BCN 

(cordobizaciones para el Gobierno) fueron 15.4 

millones, lo que se tradujo en una disminución de 14.9 

millones con respecto a igual período del año anterior. 

Así, el BCN registró compras netas de divisas por 10.7 

millones de dólares (US$29.7 millones en el primer 

trimestre de 2018). 

 

II. COMPORTAMIENTO DE LAS BRECHAS 

CAMBIARIAS  
 
La brecha de venta presentó un mínimo de 1.05 por 

ciento, un máximo de 2.60 por ciento y un valor 

promedio de 1.94 por ciento. La brecha de compra 

evolucionó en un rango comprendido entre un 

mínimo 0.05 por ciento y un máximo de 1.17 por 

ciento, con un promedio de 0.75 por ciento.  

 

 

 

 

Operaciones de divisas del BCN con el Gobierno

(millones de dólares)

Fuente: BCN
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(porcentajes)

Fuente: Bancos, Financieras, Casas de cambio y BCN
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III. ANEXO METODOLÓGICO  
 

El Informe Estadístico del Mercado de Cambio es una 

publicación trimestral en la que se presentan cifras 

consolidadas de las compras y ventas de divisas 

efectuadas por los agentes económicos, inscritos como 

participantes del mercado de cambio en el Banco 

Central de Nicaragua (BCN), siendo éstos los bancos, 

financieras, casas de cambio, personas jurídicas y el 

propio BCN, a través de la Mesa de Cambio. 

Adicionalmente, estas estadísticas incluyen datos de los 

tipos de cambio promedio ponderado, aplicados en 

dichas operaciones de compra y venta, y cálculos de las 

brechas cambiarias. 
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Fuente: Bancos, Financieras, Casas de cambio y BCN

Fuente: Bancos, Financieras, Casas de cambio y BCN

0.00%

0.50%

1.00%

1.50%

2.00%

2.50%

3.00%

en
e

fe
b

m
ar

ab
r

m
ay ju
n ju
l

ag
o

se
p

o
c
t

n
o

v
d
ic

en
e

fe
b

m
ar

ab
r

m
ay ju
n ju
l

au
g

se
p

o
c
t

n
o

v
d
ic

en
e

fe
b

m
ar

2017 2018 2019

promedio max min



 
 

 Mercado de cambio, I trimestre 2019      6 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IV. ANEXO ESTADÍSTICO 
 

 

 

 

 



Estadísticas trimestrales de las operaciones del mercado de cambio

(miles de dólares)

Absoluta Relativa

A. Compras 1,907,806.7 1,437,794.6 -470,012.0 -24.6%

Mesa de Cambio BCN 84,374.6 15,345.3 -69,029.3 -81.8%
    Del BCN a Bancos y Financieras 54,100.00 0.0 -54,100.0 -100.0%
    Del BCN a Gobierno Central 30,274.6 15,345.3 -14,929.3 -49.3%

De Bancos y Financieras al Público 1,734,289.3 1,334,924.6 -399,364.7 -23.0%

De Casas de Cambio al Público     1/ 89,142.8 87,524.8 -1,618.0 -1.8%

B. Ventas 1,727,723.3 1,510,516.1 -217,207.2 -12.6%

Mesa de Cambio BCN 1,120.8 95,913.1 94,792.3 8457.5%

    Del BCN a Bancos y Financieras 532.4 91,248.5 90,716.1 17039.3%

    Del BCN a Gobierno Central 588.4 4,664.6 4,076.2 692.7%

De Bancos y Financieras al Público 1,692,552.6 1,357,041.0 -335,511.7 -19.8%

 De Casas de Cambio al Público    1/ 34,049.8 57,562.0 23,512.2 69.1%

Total Mercado de Cambio (A + B) 3,635,529.9 2,948,310.7 -687,219.2 -18.9%

Memorando

Compras de casas de cambio a Bancos y Financieras 61,224.6 63,562.0

Ventas de casas de cambio a Bancos y Financieras 118,186.1 96,369.1

Nota: Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
1/ La serie 2016 - 2017 incorpora actualizaciones suministradas por las Casas de cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

I Trimestre
 Variación Comparativa
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1/  Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas
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Gráfico comparativo de las operaciones de ventas en el Mercado de 
Cambio
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1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como parte del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas 

Nota: Se incluyen las operaciones de compras y ventas realizadas en el trimestre
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas



1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio
Fuente: Mesa de Cambio BCN, Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Flujos netos trimestrales de las operaciones del Mercado de Cambio

Nota: Signo + representa Ventas > Compras y Signo - representa 
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Tipos de cambio de compra

Tipos de cambio de venta 

Brechas cambiarias

Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Gráfico del comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiaria

(Datos de dias hábiles de enero a marzo de 2019)
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Tipo de 
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

02/01 32.3391 32.6625 32.6321 33.0300 32.6594 33.0133 32.3391 32.6330 33.0289 0.91% 2.13%

03/01 32.3434 32.6668 32.5776 33.0441 32.5216 33.0512 32.3434 32.5749 33.0445 0.72% 2.17%

04/01 32.3478 32.6713 32.7282 33.0651 32.7047 33.1056 32.3478 32.7265 33.0669 1.17% 2.22%

05/01 32.3521 32.6756 32.5606 33.0908 32.4992 33.1103 32.3521 32.5569 33.0909 0.63% 2.28%

07/01 32.3607 32.6843 32.6727 33.1604 32.5794 33.1316 32.3607 32.6649 33.1593 0.94% 2.47%

08/01 32.3651 32.6888 32.6775 33.1387 32.6061 33.1574 32.3651 32.6733 33.1394 0.95% 2.39%

09/01 32.3694 32.6931 32.7181 33.1628 32.6308 33.1634 32.3694 32.7094 33.1628 1.05% 2.45%

10/01 32.3737 32.6974 32.7514 33.1380 32.6430 33.1682 32.3737 32.7452 33.1393 1.15% 2.36%

11/01 32.3780 32.7018 32.7541 33.2022 32.7096 33.1607 32.3780 32.7495 33.1998 1.15% 2.54%

12/01 32.3824 32.7062 32.6189 33.2242 32.5230 33.1993 32.3824 32.6140 33.2237 0.72% 2.60%

14/01 32.3910 32.7149 32.7142 33.1286 32.6900 33.1741 32.3910 32.7118 33.1298 0.99% 2.28%

15/01 32.3954 32.7194 32.6817 33.1815 32.6343 33.1345 32.3954 32.6795 33.1790 0.88% 2.42%

16/01 32.3997 32.7237 32.6960 33.0736 32.5528 33.1265 32.3997 32.6871 33.0769 0.89% 2.09%

17/01 32.4040 32.7280 32.6846 33.0016 32.6842 33.1486 32.4040 32.6846 33.0058 0.87% 1.86%

18/01 32.4084 32.7325 32.7056 33.0867 32.6325 33.0845 32.4084 32.6980 33.0867 0.89% 2.09%

19/01 32.4127 32.7368 32.6362 33.1649 32.5403 33.2220 32.4127 32.6293 33.1665 0.67% 2.33%

21/01 32.4214 32.7456 32.7193 33.1314 32.5937 33.1024 32.4214 32.7055 33.1300 0.88% 2.19%

22/01 32.4257 32.7500 32.6484 33.1455 32.8424 33.0539 32.4257 32.6608 33.1420 0.72% 2.21%

23/01 32.4300 32.7543 32.7071 33.1503 32.6278 33.0950 32.4300 32.7010 33.1490 0.84% 2.22%

24/01 32.4344 32.7587 32.7392 33.0255 32.7987 33.0630 32.4344 32.7423 33.0269 0.95% 1.83%

25/01 32.4387 32.7631 32.6909 33.0167 32.7731 33.0875 32.4387 32.6974 33.0184 0.80% 1.79%

26/01 32.4430 32.7674 32.6591 33.2105 32.6516 33.2109 32.4430 32.6585 33.2105 0.66% 2.37%

28/01 32.4517 32.7762 32.7283 33.1008 32.5637 33.0425 32.4517 32.7130 33.0977 0.81% 1.99%

29/01 32.4560 32.7806 32.7457 33.0501 32.7436 32.9837 32.4560 32.7455 33.0462 0.89% 1.82%

30/01 32.4604 32.7850 32.7101 33.1210 32.7937 33.0793 32.4604 32.7166 33.1187 0.79% 2.03%

31/01 32.4647 32.7893 32.7391 33.1077 32.8600 33.0775 32.4647 32.7485 33.1061 0.87% 1.98%

01/02 32.4691 32.7938 32.7854 33.1892 32.7841 33.0624 32.4691 32.7852 33.1778 0.97% 2.18%

02/02 32.4734 32.7981 32.6940 33.0765 32.6432 33.2312 32.4734 32.6914 33.0774 0.67% 1.86%

04/02 32.4821 32.8069 32.7907 33.1691 32.6811 33.1551 32.4821 32.7846 33.1687 0.93% 2.11%

05/02 32.4864 32.8113 32.7572 33.1921 32.8774 33.1342 32.4864 32.7668 33.1885 0.86% 2.16%

06/02 32.4908 32.8157 32.7174 33.1610 32.7239 33.1555 32.4908 32.7176 33.1607 0.70% 2.06%

07/02 32.4951 32.8201 32.8092 33.1633 32.7571 33.1300 32.4951 32.8060 33.1610 0.96% 2.05%

08/02 32.4995 32.8245 32.8134 33.1628 32.8339 33.1282 32.4995 32.8151 33.1610 0.97% 2.04%

09/02 32.5038 32.8288 32.7439 33.2743 32.6974 33.3403 32.5038 32.7406 33.2749 0.73% 2.37%

11/02 32.5125 32.8376 32.7594 33.1790 32.8171 33.1593 32.5125 32.7640 33.1782 0.77% 2.05%

12/02 32.5168 32.8420 32.8144 33.1106 32.7770 33.1456 32.5168 32.8127 33.1121 0.91% 1.83%

13/02 32.5212 32.8464 32.8337 33.1673 32.8192 33.1472 32.5212 32.8330 33.1667 0.96% 1.98%

14/02 32.5255 32.8508 32.8065 33.2266 32.8229 33.1329 32.5255 32.8073 33.2225 0.87% 2.14%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio 
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(Datos de dias hábiles de enero a marzo de 2019)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central



Tipo de 
cambio oficial

Compra Venta Compra Venta Compra Venta BCN Compra Venta Compra Venta

15/02 32.5299 32.8552 32.7953 33.1560 32.8443 33.1352 32.5299 32.7981 33.1552 0.82% 1.92%

16/02 32.5342 32.8595 32.7608 33.2978 32.7079 33.4246 32.5342 32.7573 33.2989 0.69% 2.35%

18/02 32.5429 32.8683 32.8278 33.2436 32.8458 33.1394 32.5429 32.8296 33.2384 0.88% 2.14%

19/02 32.5473 32.8728 32.8536 33.1872 32.8366 33.1345 32.5473 32.8525 33.1846 0.94% 1.96%

20/02 32.5516 32.8771 32.8109 33.1533 32.8561 33.0841 32.5516 32.8139 33.1494 0.81% 1.84%

21/02 32.5560 32.8816 32.8446 33.1082 32.8666 33.1388 32.5560 32.8460 33.1091 0.89% 1.70%

22/02 32.5603 32.8859 32.8516 33.1875 32.8982 33.1002 32.5603 32.8558 33.1841 0.91% 1.92%

23/02 32.5647 32.8903 32.7915 33.2311 32.7377 33.3015 32.5647 32.7879 33.2320 0.69% 2.05%

25/02 32.5734 32.8991 32.8156 33.1893 32.8082 33.1472 32.5734 32.8151 33.1883 0.74% 1.89%

26/02 32.5777 32.9035 32.8107 33.1747 32.8586 33.1008 32.5777 32.8132 33.1716 0.72% 1.82%

27/02 32.5821 32.9079 32.9033 33.1507 32.9045 33.1271 32.5821 32.9034 33.1491 0.99% 1.74%

28/02 32.5865 32.9124 32.8499 33.2300 32.8808 33.1660 32.5865 32.8511 33.2284 0.81% 1.97%

01/03 32.5908 32.9167 32.8602 33.2495 32.8650 33.1994 32.5908 32.8606 33.2482 0.83% 2.02%

02/03 32.5952 32.9212 32.8489 33.3187 32.7722 33.3754 32.5952 32.8421 33.3192 0.76% 2.22%

04/03 32.6039 32.9299 32.8195 33.2397 32.8523 33.1946 32.6039 32.8214 33.2388 0.67% 1.95%

05/03 32.6082 32.9343 32.8983 33.2330 32.8050 33.1520 32.6082 32.8955 33.2281 0.88% 1.90%

06/03 32.6126 32.9387 32.8846 33.1721 32.8144 33.1562 32.6126 32.8815 33.1712 0.82% 1.71%

07/03 32.6170 32.9432 32.9232 33.2484 32.8650 33.2688 32.6170 32.9204 33.2485 0.93% 1.94%

08/03 32.6213 32.9475 32.8863 33.2204 32.8704 33.1603 32.6213 32.8853 33.2178 0.81% 1.83%

09/03 32.6257 32.9520 32.8585 33.2821 32.7436 33.2496 32.6257 32.8498 33.2806 0.69% 2.01%

11/03 32.6344 32.9607 32.8655 33.2137 32.8007 33.1489 32.6344 32.8623 33.2113 0.70% 1.77%

12/03 32.6388 32.9652 32.9267 33.2340 32.8222 33.1777 32.6388 32.9213 33.2328 0.87% 1.82%

13/03 32.6431 32.9695 32.9156 33.2123 32.8810 33.1861 32.6431 32.9140 33.2115 0.83% 1.74%

14/03 32.6475 32.9740 32.9068 33.1692 32.8509 33.1658 32.6475 32.9056 33.1691 0.79% 1.60%

15/03 32.6519 32.9784 32.8483 33.1718 32.8898 33.0737 32.6519 32.8511 33.1672 0.61% 1.58%

16/03 32.6562 32.9828 32.8485 33.3263 32.7693 33.4019 32.6562 32.8433 33.3269 0.57% 2.05%

18/03 32.6650 32.9917 32.8615 33.1646 32.7318 33.1715 32.6650 32.8571 33.1649 0.59% 1.53%

19/03 32.6693 32.9960 32.7602 33.1549 32.7675 33.2078 32.6693 32.7604 33.1560 0.28% 1.49%

20/03 32.6737 33.0004 32.7781 33.0749 32.7713 32.9917 32.6737 32.7776 33.0707 0.32% 1.21%

21/03 32.6781 33.0049 32.7476 33.0211 32.7996 33.0585 32.6781 32.7496 33.0225 0.22% 1.05%

22/03 32.6824 33.0092 32.7771 33.0875 32.7520 33.2364 32.6824 32.7761 33.0889 0.29% 1.24%

23/03 32.6868 33.0137 32.7302 33.2575 32.6737 33.2940 32.6868 32.7270 33.2589 0.12% 1.75%

25/03 32.6955 33.0225 32.7884 33.1185 32.7916 33.0310 32.6955 32.7886 33.1148 0.28% 1.28%

26/03 32.6999 33.0269 32.7386 33.0507 32.7231 32.9902 32.6999 32.7382 33.0474 0.12% 1.06%

27/03 32.7043 33.0313 32.7960 33.0801 32.7754 33.1725 32.7043 32.7953 33.0808 0.28% 1.15%

28/03 32.7087 33.0358 32.7858 33.0632 32.7514 33.0827 32.7087 32.7852 33.0642 0.23% 1.09%

29/03 32.7130 33.0401 32.7753 33.1132 32.7356 33.0937 32.7130 32.7742 33.1128 0.19% 1.22%

30/03 32.7174 33.0446 32.7369 33.2519 32.6759 33.2395 32.7174 32.7333 33.2517 0.05% 1.63%

*Promedios ponderados de Bancos, Financieras y Casas de Cambio
1/ Se incluyen las personas jurídicas inscritas ante el BCN como participantes del Mercado de Cambio 
Fuente: Informe de Bancos, Financieras, Casas de Cambio y Personas Jurídicas

Comportamiento de los tipos de cambio y brechas cambiarias
(Datos de dias hábiles de enero a marzo de 2019)

Bancos y Financieras Casas de cambio 1/ Promedio* BrechaFecha
día/mes

Banco Central


